
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Староутямышевская средняя общеобразовательная школа»  

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 

 

Приказ  

№ 14                                                                                              от 12. 02.2021 г. 

«Об обеспечении антитеррористической  

защищённости школы в 2020 – 2021 учебном году» 

       В соответствии с постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства 

просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», в целях 

обеспечения в антитеррористической защищенности школы,  повышения уровня безопасности 

обучающихся и сотрудников во время нахождения в школе в 2020 – 2021 учебном году          

Приказываю: 

1. Лицом ответственным за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищённости школы и организации взаимодействия с территориальными органами УФСБ 

России по Республике Татарстан, МВД по Республике Татарстан назначить директор школы 

Шайхутдинову Миляушу Миннуровну. 

2. Вменить в ответственному выполнение обязанностей в соответствии с приложением №1 к 

настоящему приказу. 

3. Ответственность за проведение инструктажа, тренировок, по реализации планов обеспечения 

антитеррористической защищённости школы и проведение разъяснительной работы среди 

сотрудников возлагаю на себя. 

4. Классным руководителям: 

 - провести разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей направленную на 

усиление бдительности, организованности, готовности к действиям в чрезвычайной ситуации; 

 - довести до них памятки по действиям в чрезвычайных ситуациях памятки по выявлению лиц, 

осуществляющих подготовку к совершению террористического актв; 

 - довести до них телефоны экстренных служб района и научить их связываться с ними через 

стационарные и сотовые телефоны; 

5. Всем сотрудникам школы: 

 - обеспечить предупредительный контроль мест проведения общешкольных и классных 

мероприятий, совещаний, собраний; 

 - в случае вскрытия предпосылок к возможным террористическим актам чрезвычайных 

происшествий немедленно докладывать школьной администрации, при их отсутствии, 

дежурному органов внутренних дел ( тел. 02; 112; 2-54-39) 

6. Дежурным уборщикам служебных помещений Галлямовой З.Г., Фасхутдиновой Л.М., 

Фасхутдинова И.С. сторожам Хуснутдинова С.Х., Зарипова Н.А. 

 - усилить бдительность и исключить бесконтрольное пребывание в школе и на территории 

школы посторонних лиц; 

 - исключить возможность нахождения бесхозных транспортных средств в непосредственной 

близости от школы и на территории; 

 - усилить пропускной режим допуска граждан в школу, с обязательной регистрацией лиц в 

специальном журнале; 

 - обеспечить контроль за предметами ручной клади, вносимыми в здание школы; 

 - с началом и окончанием занятий входные двери держать закрытыми. 

7.Рабочему по обслуживанию здания Идрисову Р.Г.: 

 - проверить наличие и исправность средств пожаротушения: 

 

 - обеспечить ежедневную проверку котельной, подвала, чердака и подсобных помещений4 

 - держать подвал, чердак, подсобные помещения закрытыми на замок; 



 - ежедневно проверять состояние подвальных дверей; 

 - обеспечить своевременный вывоз твердых бытовых отходов с территории школы; 

8. Заместителю директора по УР и ВР, дежурному учителю и другим сотрудникам школы, при 

обнаружении взрывчатых веществ (устройств), радиоактивных, химических и иных предметов, 

представляющих опасность для жизни и здоровья обучающихся сотрудников:  

 - немедленно доложить директору школы, в его отсутствии, дежурному органов внутренних дел 

(тел.02; 112;2-54-39); 

 - организовать эвакуацию обучающихся с сотрудников в безопасную зону; 

 - принять меры к оцеплению опасной зоны и запрещению прохода в нее людей; 

 - по прибытию на место оперативной группы действовать в соответствии с указаниями старшего 

группы; 

 - доложить в МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района РТ (2-54-39; 2-54-30); 

9. Содержание данного приказа довести до сотрудников школы на очередном совещании при 

директоре (отв. Шайхутдинова М.М.). 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:____________________ М.М.Шайхутдинова 

 

 

Приложение №1 

к приказу №14 от 12.02.2021г. 

 

Обязанности лица, ответственного за антитеррористическую защищённость МБОУ 

«Староутямышевская СОШ» ЧМР РТ 

 

 

 

 



 


